
令和３年９月６日  

保護者各位【最長子配布】 

神埼市立西郷小学校 

校長  遠藤 浩幸 

 

悪天候時の安全確保について（お願い） 
 

初秋の候，保護者の皆様におかれましては益々ご清栄のことと存じます。日頃より本校

の教育にご理解とご協力を賜り感謝申し上げます。 

 さて，近年の異常気象においては，これまでの経験知が活かされず，なかなか予測がし

づらい面があります。そのような中，児童の安全を確保していくためには，学校と家庭，

地域が連携をしながら，迅速かつ柔軟に対応することが求められます。 

 つきましては，登校時においては，下記のことにご留意のうえ，対応をしていただきま

すようにお願いします。 

 

記 

 

１ 想定される悪天候 

 

２ 学校の対応及び留意点 

学校からは，緊急メール配信による安全を優先した注意喚起を行います。しかし，突

然の天候悪化に対しては，緊急メールがなくとも以下のような対応をお願いします。 

  以上，よろしくお願いします。 

  なお，本案内は自動車による送迎を推奨するものではありません。緊急時でない場

合は徒歩による登下校をしていただきますようお願いします。 

・激しい降雨       ・落雷/雷鳴       ・川やクリークの増水 

・道路冠水        ・大雪/積雪       ・突風 等 

◇徒歩での登校を遅らせる。 

 ・遅刻扱いにはなりません。この場合，必ず学校まで連絡をくださいますようお

願いします。 

◇自動車で送る。 

 ・以前お伝えしましたように西門で降車させてください。（裏面参照） 

  ※正門東側に駐車した送迎車から降りてきた児童が，通行中の自動車に接触し

そうになることが起きています。とても危険ですので所定の場所での降車を

お願いします。 

 ・保護者どうしの申し合わせがない場合は，児童を便乗させることは控えてくだ

さい。（万が一の交通事故やコロナ対策等のため） 

◇保護者が徒歩で引率する。 

 ・保護者の方ご自身も十分にお気を付けください。 


